INDICAÇÃO Nº. 0248/21

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam realizados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de expandir a instalação de câmeras de
videomonitoramento externas em pontos estratégicos da cidade, começando pelas
praças que já tiveram problemas com furtos de cabos de energia e nos locais onde
existem problemas crônicos com descarte irregular de lixo.

Proposição redigida por William Ribeiro da Silva
Lida na Sessão de 23/11/2021     Despacho em 23/11/2021

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Márcia Cristiane Maturo - 1º Secretário     Tiago Cesar Elias Franciscati - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 Os vereadores que esta subscrevem vêm, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

estudos sejam realizados pelo setor competente da Prefeitura no sentido de expandir a

instalação de câmeras de videomonitoramento externas em pontos estratégicos da cidade,

começando pelas praças que já tiveram problemas com furtos de cabos de energia e nos

locais onde existem problemas crônicos com descarte irregular de lixo.

JUSTIFICATIVA:

 Infelizmente se tornou um problema crônico no nosso município os furtos de fios de

energia em praças e outras localidades que possuem iluminação pública, assim como o

descarte irregular de lixo dentro do perímetro urbano em pontos já conhecidos por todos.

 Diante disso, será necessário aumentar a fiscalização, e hoje a maneira mais eficaz

que temos para isso é a adoção de câmeras de videomonitoramento para auxiliar a

fiscalização e inibir essas práticas que tanto prejudicam o bem-estar comum.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 23 de novembro de 2021.

Tiago Cesar Elias Franciscati
Tiago Franciscati (MDB) - Autor

Fabiano Alves de Almeida
Fabiano da Bocha (MDB) - Subscritor

Jurandir de Oliveira

Jurandir Turmeiro (CIDADANIA) -
Subscritor

Márcia Cristiane Maturo

Márcia Proteção Animal (MDB) -
Subscritora

                                                          INDICAÇÃO Nº. 0248/21

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam realizados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de expandir a instalação de câmeras de
videomonitoramento externas em pontos estratégicos da cidade, começando pelas
praças que já tiveram problemas com furtos de cabos de energia e nos locais onde
existem problemas crônicos com descarte irregular de lixo.

Paulo Roberto Dias Pereira
Paulo da Sucata (PSL) - Subscritor